Дело № 1-395/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Пермь 24 сентября 2024 г. 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Щеколдиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Колегановой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Пугачевой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Морозова Г.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, имеющего временные заработки, не женатого, военнообязанного, судимого:

- 12.12.2023 мировым судьей судебного участка №5 Мотовилихинского судебного района г. Перми по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 250 часам обязательных работ,

- 22.05.2024 мировым судьей судебного участка№ 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми по ч.1 ст.158 (15 преступлений), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 (2 преступления) УК РФ, в силу ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 (приговор от 12.12.2023), ст.70 УК РФ к 440 часам обязательных работ,

- 03.07.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми по ч.1 ст.158 УК РФ, в силу ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 22.05.2024) к 480 часам обязательных работ, отбыто 240 часов обязательных работ,

в отношении которого мера пресечения не избрана, 23.08.2024 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

22.06.2024 в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 20 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: сыр полутвердый Брест-Литовский монастырский 200г, в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 114,59 руб. с учетом НДС, на общую сумму 687,54 руб. с учетом НДС; сыр «Российский» 190г, в количестве 8 шт., стоимостью за 1 шт. 111,67 руб. с учетом НДС, на общую сумму 893,36 руб. с учетом НДС; сыр полутвердый Брест-литовский маасдам 200г, в количестве 9 шт., стоимостью за 1 шт. 135,31 руб. с учетом НДС, на общую сумму 1217,79 руб. с учетом НДС; кету филе-кусок Дивный берег 130г, в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 141,90 руб. с учетом НДС, на общую сумму 567,60 руб. с учетом НДС; форель Fish House 200г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 273,46 руб. с учетом НДС, на общую сумму 820,38 руб. с учетом НДС; горбушу Fish House 100г, в количестве 9 шт., стоимостью за 1 шт. 97,00 руб. с учетом НДС, на общую сумму 873,00 руб. с учетом НДС; форель Fish House 100г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 139,82 руб. с учетом НДС, на общую сумму 419,46 руб. с учетом НДС; форель Красная цена 150г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 190,62 руб. с учетом НДС, на общую сумму 571,86 руб. с учетом НДС, всего на общую сумму 6050 рублей 99 копеек с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в продуктовую корзину, и покинув торговый зал магазина. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками магазина. 

Кроме того, 27.11.2023 в период времени с 11 час. 01 мин. до 11 час. 03 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: колбасу Мясная ферма «Брауншвейгская полусухая» 300 г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 209,68 руб. с учетом НДС, на общую сумму 629,04 руб. с учетом НДС; колбасу Говяжья 500 г, в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 89,35 руб. с учетом НДС; колбасу Сальчичон 300г, в количестве 9 шт., стоимостью за 1 шт. 191,43 руб. с учетом НДС, на общую сумму 1722,87 руб. с учетом НДС; колбасу Стародворье сервелат Филедворский из мяса птицы 280г, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 68,20 руб. с учетом НДС, на общую сумму 136,40 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2577 руб. 66 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 09.12.2023 в период времени с 14 час. 21 мин. до 14 час. 24 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: ветчину Вязанка филейская столичная 450г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 110,13 руб. с учетом НДС, на общую сумму 330,39 руб. с учетом НДС; колбасу Вязанка филейская классическая 450 г., в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 99,86 с учетом НДС, на общую сумму 499,30 руб. с учетом НДС; колбасу Вязанка докторская вареная 370 г, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 107,91 руб. с учетом НДС, на общую сумму 215,82 руб. с учетом НДС; форель «Дивный берег» 150г, в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 207,00 руб. с учетом НДС, на общую сумму 828,00 руб. с учетом НДС; горбушу филе-кусок 120 г, в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 121,50 руб. с учетом НДС, на общую сумму 729,00 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2602 руб. 51 коп. с учетом НДС.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского судебного района г. Перми от 09.06.2023, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа. Наказание исполнено 13.07.2023.

17.10.2023 в период времени с 12 час. 38 мин. до 12 час. 41 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: колбасу «Бородинская Экстра» 200г, в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 75,54 руб. с учетом НДС, на общую сумму 377,74 руб. с учетом НДС; сервелат Чесночный Кунгурский мясокомбинат 380 г, в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 87,23 руб. с учетом НДС, на общую сумму 348,92 руб. с учетом НДС; сервелат Европейский 380 г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 103,03 руб. с учетом НДС, на общую сумму 309,11 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар под свою одежду, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1035 руб. 77 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 31.01.2024 в период времени с 13 час. 51 мин. до 13 час. 53 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: рыбное ассорти «Дивный берег» 100 г, в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 183,87 руб. с учетом НДС; тунец «Дивный берег» 150г, в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 232,51 руб. с учетом НДС; горбушу «Fish House» 100г, в количестве 9 шт., стоимостью за 1 шт. 100,00 руб. с учетом НДС, на общую сумму 900,00 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1316 руб. 38 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 02.12.2023 в период времени с 10 час. 29 мин. до 10 час. 32 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: сервелат Чесночный Кунгурский мясокомбинат 390 г, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 105,12 руб. с учетом НДС, на общую сумму 210,24 руб. с учетом НДС; колбасу «Папа может» сервелат зернистый 350г, в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 96,96 руб. с учетом НДС, на общую сумму 581,79 руб. с учетом НДС; колбасу «Папа может» чесночная 350 г, в количестве 17 шт., стоимостью за 1 шт. 99,47 руб. с учетом НДС, на общую сумму 1690,99 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2483 руб. 02 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 10.11.2023 в период времени с 16 час. 29 мин. до 16 час. 32 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: колбасу «Папа может» чесночная 350г, в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 93,53 руб. с учетом НДС, на общую сумму 467,65 руб. с учетом НДС; сыр Брест-Литовский маасдам 200 г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 143,22 руб. с учетом НДС, на общую сумму 429,66 руб. с учетом НДС; сыр Легкий Брест-Литовский 200г, в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 112,83 руб. с учетом НДС, на общую сумму 676,98 руб. с учетом НДС; сыр сливочный Брест-Литовский 200г, в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 114,96 руб. с учетом НДС, на общую сумму 574,80 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2149 руб. 09 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 25.12.2023 в период времени с 15 час. 57 мин. до 15 час. 59 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: форель Дивный берег 150г, в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 207,00 с учетом НДС, на общую сумму 1035,00 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в рюкзак, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1035 руб. 00 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 29.01.2024 в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 33 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: колбасу Ариант салями деликатесная 310г, в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 99,30 руб. с учетом НДС; колбасу «Бородинская Экстра» 200 г, в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 96,17 руб. с учетом НДС; колбасу Сальчичон 300 г, в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 189,80 руб. с учетом НДС, на общую сумму 759,20 руб. с учетом НДС; колбасу Владимирский Стандарт Московская 300 г, в количестве 14 шт., стоимостью за 1 шт. 93,11 руб. с учетом НДС, на общую сумму 1303,54 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2258 руб. 21 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 27.01.2024 в период времени с 14 час. 48 мин. до 14 час. 51 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: кофе ФИО3 Брекфаст Бленд 180 г, в количестве 8 шт., стоимостью за 1 шт. 258,03 руб. с учетом НДС, на общую сумму 2064,24 руб. с учетом НДС; кофе ФИО3 Голд 190 г, в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 267,88 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2332 руб. 12 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 03.10.2023 в период времени с 12 час. 32 мин. до 12 час. 34 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: колбасу «Папа может» чесночная 350 г., в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 101,52 руб. с учетом НДС; колбасу «Папа может» сервелат карельский 280г., в количестве 13 шт., стоимостью за 1 шт. 92,90 руб. с учетом НДС, на общую сумму 1207,70 руб. с учетом НДС; колбасу «Папа может» сервелат финский 350г, в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 106,30 с учетом НДС, на общую сумму 637,80 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1947 руб. 02 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 27.09.2023 в период времени с 09 час. 15 мин. до 09 час. 17 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: колбасу «Краковская» 350 г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 132,65 с учетом НДС, на общую сумму 406,95 руб. с учетом НДС; колбасу «Краковская» Кунгурский мясокомбинат 400г, в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 117,88 руб. с учетом НДС; сыр Пошехонский «Свежий ряд» в количестве 0,533 кг, стоимостью за 1 кг 417,46 руб. с учетом НДС, на общую сумму 222,51 руб. с учетом НДС; сыр Костромской «Свежий ряд» в количестве 0,336 кг, стоимостью за 1 кг 399,94 с учетом НДС, на общую сумму 134,38 руб. с учетом НДС; сыр фасованный Мраморный «Свежий ряд» в количестве 1,039 кг., стоимостью за 1 кг 432,67 с учетом НДС, на общую сумму 449,54 руб. с учетом НДС; сыр Голландский фасованный «Красная цена» в количестве 1,467 кг., стоимостью за 1 кг 410,08 руб. с учетом НДС, на общую сумму 601,59 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в пакет, принесенный с собой, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1932 руб. 85 коп. с учетом НДС.

Кроме того, 29.10.2023 в период времени с 09 час. 46 мин. до 09 час. 50 мин. ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: горбушу филе-кусок 120г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 126,34 руб. с учетом НДС, на общую сумму 379,02 руб. с учетом НДС; лосось атлантический (семга) филе-кусок 150 г, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 323,94 руб. с учетом НДС, на общую сумму 971,82 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар под свою одежду, и покинув торговый зал магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1350 руб. 84 коп. с учетом НДС.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он добровольно, после консультации с защитником заявил при ознакомлении с материалами уголовного дела, вину в предъявленном обвинении по каждому преступлению признал полностью, заявил, что существо обвинения ему понятно и он с ним согласен, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Наказание за преступления, в которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для прекращения дела не имеется, поэтому суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает вину ФИО2 установленной и квалифицирует его действия:

- по событиям 22.06.2024 как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по каждому из двух преступлений по событиям 27.11.2023 и 09.12.2023 как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по каждому из десяти преступлений по событиям 27.09.2023, 03.10.2023, 17.10.2023, 29.10.2023, 10.11.2023, 02.12.2023, 25.12.2023, 27.01.2024, 29.01.2024, 31.01.2024 как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания ФИО2 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершены умышленные преступления небольшой тяжести, по месту жительства ФИО2 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, МОО «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и военных конфликтов» положительно, не состоит на учетах врачей психиатра и нарколога, официально не трудоустроен, имеет временные заработки, не женат, проживает с матерью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает по каждому преступлению, за исключением преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу п.п. «и, к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явки с повинной, в качестве которых суд признает протоколы явок с повинной ФИО2 (т.1 л.д. 78, 104, 130, 156, 183, 210, 239, т.2 л.д. 19, 44, 70, 95, 120), поскольку в них ФИО2 сообщает о совершенных им преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которых суд учитывает опознание ФИО2 себя на видеозаписях. Явка с повинной от 22.06.2024 (т.1 л.д. 20) не может быть признана в качестве смягчающего обстоятельства по событиям преступления от 22.06.2024, т.к. дана в условиях очевидности, согласно материалам дела после совершения хищения ФИО2 был задержан сотрудниками магазина, при этом данный протокол явки с повинной судом расценивается как раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает по каждому преступлению в силу ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – раскаяние в содеянном, наличие благодарности от главы ЛНР, участие в специальной военной операции, наличие государственной награды, звания ветерана боевых действий, состояние здоровья (наличие ранения, хронических заболеваний), помощь в быту матери-инвалиду. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению признание вины, поскольку таковое является одним из обязательных условий для применения особого порядка рассмотрения уголовного дела (согласие с предъявленным обвинением), в связи с чем, данное обстоятельство в качестве смягчающего наказание повторному учету не подлежит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, по каждому преступлению судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом положений статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленных на восстановление социальной справедливости, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, с учетом его поведения во время и после совершения преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 по каждому преступлению наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, отсутствуют.

Окончательное наказание ФИО2 назначается с учетом требований ч.ч. 2, 5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложений назначенных наказаний. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Агроторг» в размере 23020,47 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, и взысканию с подсудимого, поскольку материальный ущерб причинен потерпевшему преступными действиями ФИО2, ущерб не возмещен, ФИО2 с размером ущерба согласен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - 13 дисков с видеозаписями необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 10 месяцев ограничения свободы,

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 1 года ограничения свободы,

- за каждое из десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 11 месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ч.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 03.07.2024 окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет ограничения свободы с установлением ограничений: не менять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования город Пермь без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на ФИО2 обязанность являться для регистрации один раз в месяц в специально установленные дни в орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Зачесть в срок назначенного наказания отбытое ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 03.07.2024 наказание в виде обязательных работ в размере 240 часов.

Меру пресечения не избирать.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» 23020 рублей 47 копеек. 

Вещественные доказательства – 13 дисков с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Е.А. Щеколдина

Секретарь